XXIII. *Ego demonium non habeo.* Quam manſuete pro ſe reſpondet, ſine tumultu & clamore, com- ples illud Prophetæ: *Non clamabit:* & nihilominus ad noſtrum commodum, audiuius eum ſapè voci- ferantem: nam tacens in ſui exultatione, ad noſtram clamat altius vtilitatem. hom. 35. num. 45. 46.

XXIV. *Amen dico vobis, antequam Abraham fe- ret, ego ſum.* Dicit an poſſit ipſis loqui claris, aut cortinam amplius dilatare. Per hoc æternam ſuam aperuit generationem, ſecundum quam originem non traxit ab Abraham, ſed ab æterno ſuo Patre, antequam Abraham hoc vel ſemel ſibi imaginaretur: nau idcirco, cum D. Chryſoſtom. quater ſcripſit D. Ioan. Verbum erat. hom. 19. num. 37.

XXV. *Tulerunt iſte lapides, vt iacerent in eum.* In caput veſtrum ò proditores veſtra redundet iniquitas: continua hæc veſtra ſuit querela, quod vobis euidenter non loqueretur, unde ſemper poſtulatiſtis. *Dic nobis palam,* & modò, dum vobis reſpondet, lapides in eum an colligitis? Cur ergo illum interrogatiſtis? cur ab illo rogatiſtis vt vobis clare denuntiaret? populi reprobi certunt iudicium. homil. 37. num. 35. & ſequentibus.

XXVI. *Tulerunt lapides.* Optime proponit D. Ioan. boq

hos maledictos, qui Christum circūderant, ut quācumque conaretur parte euadere, occurreret in pedimento. Si perspicere illis non loquatur, dicunt: idcirco tibi nequaquam credimus: si vero distinctè differat, lapides præparāt. Ap̄t̄ dixit Christus, quod peruersam hanc non ferret vltro generationem. h. 40. n. 18. 19. Idcirco Osee illos censet derelictos, & Isafas populum, qui Deo exhibet agoniam. h. 8. n. 17. 18.

XXVII. *Iesus autem abscondit se.* Quomodo hoc factum sit, exponitur. ho. 10. n. 18. & ho. 21. n. 61. 62.

XXVIII. *Abscondit se & exiit de templo.* Suā prodit sapientiam & prudentiam, irā cedens & furori: magnā etenim prudentiā consilium est, quod dedit postmodum D. Paulus: *Non vos defendentes, sed date locum irā.* hom. 16. num. 15.

XXIX. *Abscondit se & exiit de templo.* Nullum Christus periculum incurreret, si prodere suam voluisset omnipotentiam: verum ut homines doceret, sæpē operabatur secundum humanam naturam. hom. 1. num. 28. & potissimum nos voluit instruere, timere pericula, eaque fugere. h. 36. n. 16. qui id namque dum potest, non facit, tentat hic Deum. ibid. n. 32. vsque 35. & admirandis confirmatur exemplis ib. n. 26. 27.

XXX. *Exiit de templo.* O m̄. le fortunatum templum: nam sicut tibi congratulatus est Propheta, quia ad te venturus esset Deus, tibi condoleo, namq; prænuntio ruinam, cum Christus à te recedat: iam tuam luxit Iacob calamitatem, eamque vidit Ezechiel in egressu vnius Cherubim. ho. 13. nu. 21. vsque 24. & hic profectui licet animæ calamitatem: nam quia lapides contra Deum colligis, ab illa discedit: de quo multa notatu digna, & vtiliter lege. ibid. num. 5. vsque 21.

XXXI. *Exiit de templo.* Non recedit propria ductus voluntate, sed quia lapidibus inde expellitur: quinimodō recedit illum egressus de templo: est etenim locus quietis si q̄ vbi singulariter moratur & habitat. ho. 28. n. 18. vsque 27. Maiori veritate dicere hoc possumus de anima creata in templum Dei in qua requiescit, suasque caprat delicias: non enim volens ab illa discedit, nec propria movetur ad egressum voluntate, sed quia lapidibus exturbatur. Vtilis hic est discursus. hom. 3. num. 25. vsque 31.

#### QVINTO DIE LVNÆ QVADRA- GESIMÆ VLTRA HOM. XXXV.

I. **M**iserunt Principes & Pharisæi ministros, ut apprehenderent Iesum. Io. n. 7. semper vincit sapientia malitiā. Sabbato præterito illam oppugnauit malitia Pharisæorum pallio & astutia contexta draconum: laqueum illi struendo, quem diximus adeo solui difficilem, ut sola Dei sapientia se posset extricare. Hodie illum aggrediuntur ut leones

potestate sua prævalentes & auctoritate, convocando ministros, satellites, & apparitores, ut captiuum illum adducant: sed ille qui veritatem vicit draconum malitiam, illam etiam hodie superat, quæ leoninam præfert ferocitatem. hom. 26. n. 23. Absortpti sunt iudices iuncti petra. ibid. n. 4. & qui parietem conantur enterere inclinatum; sub eodem concutuntur, ut psallit David. ibid. num. 47.

II. *Miserunt Principes & Pharisæi ministros.* Hec miseri: aduertite vos omnes paleam esse ex solis exterioribus ceremoniis; Deum autem ignem esse cui si proprius accedatis comburemini. eniq; gloria daretur tantò lucidius. hom. 23. nu. 23. Impletur hic Davidis oraculum. *Dum superbit impius incenditur pauper,* suamque proferet potestatem quā gloriōse submabitur, vos autem rubore confundemini. ibid. num. 35. vsque 41.

III. *Miserunt Principes.* Videntes Christi miracula, qui conuenire debebant vteam qualis erat, agnoscerent; intellectum ducentes ad voluntatem, mole agunt inuerso: nam malitiam voluntatis trahunt ad intellectum, & concludunt eum apprehendere, & carceri mancipare, ut amplius non compareat Deus vos o iudices, illuminet; appendite quam necesse sit ut vos Deo commendatis eiusque postuletis gratiam ut effectus voluntatis iniquorum non sint causa iustiorum. hom. 26. num. 12. vsque 14.

IV. *Miserunt Principes ministros.* Refert D. Iohannem dum populus tanta in Christo prodigia mirarentur, quod Principes luore tabescentes & odio in Christum, conuenerint & nullis aliis melioribus adhibitis consiliariis, quam odio & inuidia, nihil aliud perpendentes, statum decreuerint eam capiendi. Nequam iudices, qui sepositis aliis in causa Christi meritis sola ducti procedunt passione, similes tauris de Balan, qui ut natus esse deberent corporis, vel unicornis. ho. 7. num. 19.

V. *Miserunt Principes.* Merito fieri pro eis preter postulat instanter Apollolus: si namque tales ut decet, non sint, per ipsos ruinam incurrit Republica, & provisiones quas faciunt digna um seu officiorum, sed dum non sunt commodo, sed maximo iure inuoluntate. hom. 39. nu. 23. & seqq. Decretum eorum attende, quod Christi capturam concludunt: nam illo de medio sublato securura erat totalis illius Republicæ perditio. hom. 7. num. 22. 23.

VI. *Miserunt Principes & Pharisæi ministros.* Prævidebant peruersi illi nequam, quod si Christum apprehenderent populus hoc grauatim acciperet, & in periculo exponerent, ne tota contra ipsos turba moueretur: idcirco ministrorum viuunt opera, quasi pelfis quo castaneam ignibus eruant, nihil curātes si per illi vsuletur: ita sæpē contingit in magnatibus: quod

ministrorum opera sibi valeant ad stratagemata diffi-  
cilia, flocci facientes, vtrum illos diabolus sibi pro-  
dam abipiat, modo ipsi sibi prospiciant. h. 21. n. 54.

VII. *Miserunt ministros.* Ministros alloquent, vt ali-  
quam ipsi proferant exultationem, si quid sui stri acci-  
deret, ipsi culpam imputando, & se ipsos periculo eri-  
perent, sed optime Christus eorum mentem intellexit:  
cum videns ministros, verba sua magis ad Principes  
direxit, a quo mittebantur, quam ad ipsos qui adae-  
niebant: Deus etenim falli non potest, & quod agis  
recipiendo, vel lucrum per certum negotiando vel  
alia similia, ea omnia tu facis. h. 2. n. 10. Omnia con-  
spicit, licet longo distet intervallo. h. 15. n. 30.

VIII. *Adhuc modicum tempus vobiscum sum.* Diui-  
nam suam Christus potentiam voluit ostendere: quan-  
do quidem accedentibus satellitibus & leuina rabie  
suscitibus, non sibi Angelicum associauerit exercitum,  
nec draconum legiones, sicut contra Chananeos, nec  
leonum numerum, sicut contra Samaritanos, sed sim-  
plex suum produxit verbum: nam eo solo eiusq, im-  
perio quilibet operatur: idcirco a Salomone dicitur:  
*Omnipotens sermo,* & per hoc, vt credo D. Chryl. Chris-  
tus diuinitatis suae veritatem confirmauit. h. 30. n. 45.  
Hoc in elicitur Centurio, tu nota discuitur. h. 2. n. 39.  
& 47 & patuit dum videt filium resuscitatum. h. 31. n.  
72. Item & in Lazari resuscitatione. h. 32. n. 79.

IX. *Adhuc modicum tempus.* Hic Christus po-  
tentiam suam manifestat, quo efficaciter in cordibus  
horum operatur, & illa omnino transmutat, magis  
quam in creatione mundi & Angelorum. h. 25. n. 4.

X. *Adhuc modicum tempus.* Sc magnum ostendit  
Christus Dominum, dum in horum ministrorum cor-  
dibus efficaciter operatur, illos conuertens eo modo  
quo illos conuertit, nam vt ipsi protestantur, dum  
illum fac agunt cape e, ipsi eius amore capti sunt. Opus  
hoc est proprium diuine soli omnipotentiae. h. 29. n. 15. & 16.

XI. *Adhuc modicum tempus.* Compluit hic Domi-  
nus oraculum Iacob: *Manus tuae in ceruicibus inimicorum  
suarum:* & hoc ex Iob: *Ad silicem extendit manum suam:*  
etiam ad corda ministrorum manum extendens,  
montium, id est Pharisaeorum machinationes: euercit.  
hom. 41. num. 13. vsque 17.

XII. *Adhuc modicum tempus vobiscum sum.* Gran-  
dem Dei pendere misericordiam: cum enim prodito-  
rum peruersa mereret contumacia, vt eos deserte-  
ret & abiret, imo ex integro consumeret, ait illis: vo-  
bis etiam inuitis adhuc modicum tempus vobiscum  
sum, paratus vos recipere, completis hoc vati mei va-  
ricinium: *Expectat vos Dominus.* h. 37. n. 17. agensque  
quod ait Theonitus. *Retrahit cognatus.* Ibid. n. 22.

XIII. *Querat me & non inuenietis.* Qua veritate  
hoc dicit Domine: cum hoc statueris firmum princi-  
pium: *Omnia quae querat inuenietis:* Verum est, quod omnes

qui Deum querunt illum inueniant, si vero & sinee-  
ro corde querant illum, & tu illum inteneris si ea il-  
lum diligentia queres, quatuas sectaris voluptates,  
lucraque iniusta: sed spiritum non habes robustorum  
quem vates ab eis exigebat, qui vere Deum querunt:  
hom. 38. num. 48. 49. Idcirco Esau illum miame in-  
uenit, quamuis cum lacrymis illum quaeserit, sed  
nec Antiochus. Ibid. 46.

XIV. *In magno autem festiuitatis die, stabat Iesus in  
templo & clamabat: si quis sitit, veniat ad me.* Hic in-  
signem suam Dominus prodit misericordiam, patent-  
que eius retributiones, quas tantopere Dauid expen-  
debat: qui ad grauiore offensas & obdurationes, pra-  
clariore producit misericordias: dumque illis dili-  
gentius student obicem opponere: torrentes aperit  
tanto copiosiores exclamando: *Si quis sitit.* Vt conu-  
sio, procedit *contra iuris ordinem,* & gressu retrogrado.  
hom. 41. num. 41. & 42.

XV. *Si quis sitit, veniat ad me.* Nihil in mundo  
grauius hominem affligit, quam sitis. imo & in illa  
omnes comprehenduntur angustiae: hoc enim indicat  
D. Ioan. quidquid enim est in mundo, sitis est: *Omne  
quod est in mundo, concupiscentia est.* Quidam siti laborant  
diuitiarum, alii voluptatum, honorum ac dignitatum  
alii: & ita Spiritus. hoc maxime deplorat in iis qui per  
mundum discurrunt, quod nimirum siti exarescant: *Hic  
qui sitit* (ita legunt Septuaginta illud: *Omnes sitientes  
venite ad aquam.*) Ecce Christum fontem factum vni-  
uersalem omnium siti extinguendae. h. 25. n. 77.

XVI. *Si quis sitit, veniat ad me.* Fontes mundi vidit  
D. Ioan. & aquas eius aduertit esse ipsam sitim, & per  
consequens, illam nedum non auferunt sed positae  
accendunt. hom. 25. num. 76. vsque 79. Quam ad-  
luxum votumque ex illis bibit Prodigus, & nedum  
satur gaudius est, sed actioni siti exstans ingemuit.  
hom. 18. num. 37.

XVII. *Si quis sitit, veniat ad me.* Multos inuenias  
qui tibi extinguendae siti aquas propinant, diabolus,  
caro, mundus: sed praeterquam quod aquae eorum sint  
haustu difficiles, acriori te siti torquebunt. Ita vidit  
Iob ex his fontibus habentibus contigisse. h. 25. n. 78.  
Tandem patet, quod sitim non sedabit ad quod merus  
est ventus, licet parum refrigerare videatur: & quid-  
quid in mundo est, merus est ventus, vnde fauetur Sa-  
lomon, quantumvis ex his aquis biberit, quod in fino  
siti perierit. h. 4. n. 19. vsque 23.

XVIII. *Si quis sitit.* O nos beatos, quibus fons talis  
offertur, quem Dauid appetebat *vita fontem,* in fonte  
Siloe designatum. h. 30. n. 52. vsque 56. Illae vere aquae  
satiant. h. 25. n. 84. de quibus dicitur: *fluunt cum silen-  
tio.* ho. 41. n. 95. *Si quis sitit, veniat ad me:* haec verae  
sunt aquae, quae perfecte & integre satiant. h. 11. n. 27.  
28. & h. 25. n. 84. vsque 88.

XIX. *Veniat ad me & bibat.* Insuper & aliqd continent huius fontis aqua: quanto namque sunt aquae mundi habitus difficiliiores, tanto sunt hae faciliores, vt exposuit vir nobilis de quo refert D. August. hom. 25. num. 74. 75. & ita gratis dantur, sicut aquae de petra, quae homines consequebantur. Ibid. n. 78. & seqq.

XX. *Si quis sitit veniat.* Attende, quam faciles aquae quae dantur solo pretio voluntatis, qua velis accedere easque haurire, & illas non bibis, quia non vis. O si tales fuissent aquae mundi, & quam flexo poplite promior te prosterneres, quam milites Gedeonis. hom. 10. n. 33. vsque 39. Bene Moyses hoc declaravit verbis à D. Paulo perperis: *Ne dixeris in corde tuo, &c. Propè est verbum in ore tuo, & in corde tuo.* Ibid. n. 38. & h. 25. n. 64. 80. & h. 44. n. 41.

XXI. *Veniat ad me & bibat.* Strans inquit, clamabat Iesus: *Stabat Iesus.* Ne timueris, quod illi crura fatigentur te expectando: nam idcirco sponsa cura eius dicit columbas: & ea de causa clamat Isaias, vt accurras, quia te praesolatur. h. 37. n. 17. 18. Verum sicut in expectando probatur eius misericordia, sic tua conuincitur in eum detinendo pernicacia. Ibid. n. 19. 20. 21.

XXII. *Si quis sitit, veniat ad me.* Videtur illum contempleri Isaias in templo stantem vt fontem plane caelestem, qui suauum agrosens aquarum dignitatem, videat eas ab hominibus despectas, omnesque ad flagna lacusque currentes vermibus sciantes vt bibant: etenim hoc significat, dum ait: *Malum apparuit in oculis Domini, & aperitius est, quia non est qui occurrat.* h. 25. n. 27. & h. 28. n. 28.

XXIII. *Si quis sitit.* Vides hic fontem de quo Zacharias: *Fons patens,* omnibus, qui suas nemini aquas denegat, nec profuit cum acceptione personarum; sit diues, sit pauper, nobilis vel plebeius: minorj non pollet iure aut ingressu huc quam alter. h. 21. n. 21. 22. 23. Et hoc modo fontes instituit Sacramentorum suorum in Eccl. sia: docens nullam esse personarum in ea acceptionem, nec praeseratur pauperi diues, quod factum Elifet declarauit. h. 2. n. 20. 21. 22.

XXIV. *Si quis sitit.* Non omnes conuocat, sed tantum sitientes: & haec tua foret beatissima fors has aquas sitire, & haec tam valde hanc arbitrare sortem, quando in te earum excitatur desiderium: vt cum Davide possis dicere: *Concupiuit anima mea desiderare: sed nec hoc teneris desiderio, & tua est haec calamitas.* hom. 25. num. 88.

XXV. *Hoc dicebat de spiritu, quem accepturi erant, &c.* Declarat Euangelista quae nam fuerunt istae aquae: sunt enim gratiae Spiritus S. Illae vere sitim extinguunt, quia perfecte sedem figunt in ipsis visceribus, vbi sitis locum habet. h. 25. n. 86. Quam perfecte satiantur his aquis animae: quia in rei veritate intra se continent eundem fontem nempe Spiritum S. imo & to-

tam SS. Trinitatem, ita vt jam intra se habeant id emne quod ipsi beati in gloria complectuntur. h. 37. n. 56.

XXVI. *Hoc autem dixit de spiritu.* Illae sunt aquae quas Dauid appellat: *Aquae refectiois:* quod alii legunt: *Aquae quietis & consolationis.* h. 25. n. 87. & potest hoc dilarari argumentis quae fiunt, declarando, qualiter mundi anni has mundi aquas bibentes, nedum non satiantur, sed crudelius torquentur ex propria conscientiae perturbatione. hom. 37. n. 53. 54. 64. & ex propria animae inordinatione. Ibid. n. 55. 56. Et liquet quies, satietas & tranquillitas quibus animae perfruuntur aquis satiatas: quia in se continent Spiritum S. Ibid. num. 57. 58. Ex gaudio deinde quod cordibus eorum adferunt. Ibid. num. 59. 60. Atque ex spe bonae conscientiae. Ibid. num. 61. 62. 63. 65.

## QVINTO DIE MARTIS QVADRAGESIMÆ, VLTRA HOMILIAM XXXVI.

**A**mbulabat Iesus in Galileam &c. quia querebat eum Iudaei interficere. Ioan. 7. Proponit Euangelista Christum de Iudaea & Hierusalem excedentem: nobisque declarat quod propria motus voluntate ab eis non recesserit sed potius delectabat eum esse: eo quod templum ibi esset: atramen discedit, quia illum expellent, persequuntur, quae roneque occiderent non enim Deus ex sua voluntate ab homine discedit, imo delectat eum cum ipso morari: abiit, quia illum persequitur, atque à se peccatis suis foras extulit. hom. 13. n. 25. 26. 27. Quo sibi maius inferi damnum, quam omnes possent inferre creaturae, imo & ipse Deus. Ibid. n. 28. vsque 31.

II. *Querebant eum Iudaei interficere.* Miseris miseres, qui dum media quaerunt illum occidendi, sibi maximum quaerunt detrimentum: quia Christum occidere, nihil erat aliud quam propriam vitam saluamque interimere: qua de causa illos Iacob Pater deplacxit. hom. 7. num. 23. 24. 25.

III. *Querebant eum Iudaei interficere.* Huic totum studuerunt, conatumque impenderunt: hoc enim significat: *Querebant.* Faciebant hoc sibi persuadentes quod Christum occidendo à Romanorum subiectione progre liberarentur, factu habitibus, bonis suis, paceque gauderent, & per hoc totum amiserunt. h. 39. n. 18. 19. 20. Et ipsa diligentia qua Christi mortem intenderunt ignis fuit qui illos absumpsit, vt declarauit Ezechiel. Ibid. num. 21. 22.

IV. *Querebant eum Iudaei interficere.* Graue fuit hoc illorum scelus, sed est & tuum, nam operante Domino in te tanta tibi ad salutem, illum tamen persequeris: etenim eo ipso quo peccatum velis, illum in anima

tua desideras occidere. Heu te miserum, atende quid agas, te sicut taurus istu coeco feceras, sed sicut unicornis, nec duci te pararis vt bos, quem ad modum aduertit Spiritus S. h. 7. n. 19. 21. h. 36. n. 19. 20. Ne prodigum imiteris, impotem animi, non considerando quod tenderet. nec damna calcem suam prementia, qui solo suo se duci sinebat appetitu. h. 18. n. 21. vsque 25.

V. *Ambulabat Iesus in Galileam. &c.* Quia hoc Domine, tunc times, tu Dux, nec metum expellis. An in manu tua Dei non est Omnipotentia? Est vtique, inquit D. Greg. sed humanam assumpsit infirmitatem, & secipsum illum, vere procedit, qua nostram imbueret. h. 1. n. 28. Et per hoc docet nos occasionum & periculorum fugam: quod si ipse, qui cum verus sit Deus, tutus est, in illis timeat, permittens humanam infirmitati suas partes: tu qui nihil habes aliud quam ipsam infirmitatem, quanto magis debes tibi formidare? Ne propositis tuis fidas, nam irruentis periculo, tua probatur infirmitas: & saepe nobis ipsis mentimur: & satis saepe duci potest penitenti, qui promissa sibi statuit fortiora quod ilico corruet expositus o. casioni, vt vidimus in D. Petro. h. 43. n. 23. Et hoc noueris tanto te fore securiorem, quanto de tua plus timebis infirmitate, illam cognoscens. Ibid. 28. 29.

VI. *Dixerunt ad eum fratres eius vade in Iudcam, vt & discipuli tui videant opera qua facis.* Erant hi parentes Domini secundum carnem, quamuis enim in eum non crederent, nec eum magni facerent, & vt mundani homines tantum mundi studebant, quem sibi lucrari posse autumabant, si Christus eorum cognatus ascenderet Hierusalem prodigia operaturus. Conditio haec est mortalium, qui suis tantum inhiant commodis, & tantum solummodo faciunt cognatos & amicos, in quantum sibi e. insidant inde prouentum emolumentum, vel proprium lucrum: hoc enim vas est, in quod omnium mortalium oculi dirigitur, quod ostendit Angelus Zach. h. 30. n. 16.

VII. *Vade in Iudcam, vt & discipuli tui videant &c.* Quam liquido constat id quod D. Ioan. dicit, quod parentes & fratres Christi non crederent in illum, nec doctrinam eius admitte. ent: quia huic quod postulant, directe contrarium est quod ipse docet: quia hoc ipse ceteris documentis proponit maximi momenti, vt opera tua boni facias, non vt ea videant homines, sed in abscondito: quia eo instanti quo feceris illa, vt homines ea videant, reputa ea quasi deperdita. Illis autem non videbantur lucro cessisse, nisi in quantum ea homines conspicebant: conditio haec est mundanorum. h. 1. n. 27. 28.

VIII. *Vt discipuli tui videant opera.* O quam parum tibi cognita sunt peruerse oculorum mundi qualitates, nam illis exposita fascinatur, & consumuntur, vt nulli seruiant vilitati, h. 1. n. 32. 33.

IX. *Manifesta te ipsum mundo.* Vere tales esse se produm: mundani isti postulantes vt Christus Hieru-

salem ascenderet miracula patraturus, quibus illustre sibi nomen in mundo compararet, sicut etiam illa ipsi petierunt, qui quater ab ipso signa videre voluerunt, quae admirationem mouerent, suamque potestatem in aere, coelo & igne declararet. hom. 3. num. 39. Sed erat insulsa petitio: non enim Christus miracula facit tantum ad plausum mundi, & ad inancem nominis sui celebrationem, sed illa solum quae commodum adferre possent & salutem, conformiter officio suo, scilicet Saluatoris. ibid. nu. 40. vsq. 46. Pl. ne ignorabant Domini conditionem, qui hoc tantum conducere dicebat honori & nominis sui dignitati quod in nostram vergit utilitatem. h. 21. nu. 42.

X. *Si haec facis, manifesta te ipsum mundo, neque enim, &c.* q. d. si vera sunt opera quae de te circumferuntur illa mundo spectanda proponit: nullus etenim industrius artifex sua in angulo facta abscondit. Vah quam insulsa caecitas, prauiumque consilium vt opera sua eminentiora mundo proponeret conspicienda. Perneisum illi praebes consilium: cum eo ipso quo opera illius praecelara sunt, mundo non sunt exhibenda: non illis etenim potest iustam rependere mercedem: quia haec maxima illius est merces illa conspiciere, & laudare, & pretium foret adamantis infimum vt alius illam inuenerit & extolleret. Vtilis hic est conceptus. hom. 1. numero 24. 25. 26.

XI. *Si haec facis, manifesta te ipsum mundo.* Quam parum illi norunt premium bonorum operum, cum illis sufficiat vt mundus ea videat & extollat. Prudentius fuit hoc Christi consilium vt illa faciendo abscondas ab oculis mundi, & Patri caelesti manifestes, & hoc tibi conuenit, vt inuentionem facias oculorum de qua Salomon, etenim mundus soluit illis, quadam laudum vanitate, mundanaeque gloriae in inuitate, bonam autem opera pretio valent digniori, nec illa rite compensantur. h. 1. n. 23. 24. h. 1. n. 21. 22. 23. Et formanda thronum Dei vt Moyses. ib. n. 32. & hom. 26. num. 15.

XII. *Non potest mundus odisse vos, &c. me autem odit quia testimonium perhibeo de illo quia opera eius in mala sunt.* Habes hic cur me mundus execretur: quia planam illi aperio veritatem: quod idem est ac lucernam latroni proferte depraedanti: quomodo hoc precor, acciperet: ho. 40. numero 12. 13.

XIII. *Me odit, quia testimonium perhibeo.* Certum erat, quod dicentem veritatem, ipsum odio haberet: etenim nihil sic abominatur, ac veritatem vnicuique declaratam: quia in quantum illam laudant spectata in ordine ad alios, in tantum illa exhorrescunt intellectam in ordine ad se, quocirca corruit in mundo ut dicere potuerit Propheta: *Corruit veritas in plateis.* h. 34. n. 41. 42.

XIV. *Me odit, quia testimonium perhibeo.* Audis cur mundus Christum persequatur, imo cur illum occiderit quia nudam praedicauit veritatem & testimonium perhibuit

perhibuit de malis eius operibus, idcirco illum vt vrsi compresserunt, quem inimici ad Pilati traxerunt tribunal, & accusarunt; Index autem nullam in eo causam inuenit, & multis vltro citroque interiectis, à Christo percunctatur, dicit mihi, *quid fecisti?* Hoc feci, respon- dit Christus, prædicaui veritatem, & ad hoc veni: *Vt testimonium perhibeam veritati, Hoc ne fecisti:* Non est alia vltima requirenda causa; de cælo venisse debuit, qui illam dicat: in mundo namque non est, qui tale quid audeat: etenim de paradiso scripsit Elias li- teras ad Ioram Regem: & cum per illum dicta sit qui de cælo descendit, idcirco illum interfecerunt. Ne facile conceptum hunc prætercas. h. 14. nu. 53. 54. 55.

XV. *Vos ascendite ad diem festum hunc, ego autem non ascendam: quia tempus meum etc.* q. d. non est modo tempus ascendendi, quia Principum odium aduersus eum iam feruentius exardescerebat; & ratio suadebat, ut parumper sineretur furor ille deseruere primo: um dierum Paschæ festiua iucunditate; quo postmodum circa medium festi se potuit manifestare, & ascendit in templum, *die festo mediantes.* Mirabilis est illa dispositio, qua & quorundam ciuitat damna, & aliorum consultit vtilitati. ho. 26. num. 45. Ostendit se agnum multoculum, qui his & illis prospiciat. homil. 18. numero 16.

XVI. *Vos ascendite ad diem festum istum, ego autem non ascendam, etc.* Ponderatione digna est Christi Domini præcautio, qua ad templum festumque non ascendit quando videntes illum in eo, scandalum patenterent & offenderentur Principes & Sacerdotes, quo vos instruit, qualiter teneamini, caute considerare, qua ratione ad templum festumque accedatis, vt hoc eo modo nequaquam fiat, quo scandalizet infirmus. Et quid esset si ea intentione templum frequentares vt ibidem tuos perficeres contractus, & sumeres il- quod locus est saluus in tuæ nequitie tegumentum: pallium componens de Ecclesia locoque sacro ad hoc quod in domo tua vereris efficere: hæc tanta est malitia, vt vix dari possit grauior, & quam Deus ferræ- gerrime. Hoc argumentum vtilissimum est. ho. 28. num. 14. vsque 18. Et rei seruire potest, quod ibidem explicatur de honore deferendo templis, & qua reuerentia tibi sit in eo consistendum: locus est in quo sedem sibi Deus collocavit, & assistunt Angeli. ibid. numero 18. vsque 27.

SEXTO DIE MERCVRII QVADRA-  
CESIMÆ VLTRA  
HOMIL. XXXVII.

I. *Fæsta sunt Encania in Hierosolymis & Hyems erat.*  
Ioan. 10. Representat Euangelista Christum

Dominum ambulante in porticu templi: etenim a-  
moris ignis omnem illi tollebat quietem: vt electus  
Ezechielis. hom. 15. nu. 22. & ho. 41. nu. 24. Ex altera  
parte proponit Pharisæos, quorum corda durissimo  
gelu obduruerat malitæ suæ igne in lapides con-  
uersa: nam idcirco notatur temporis circumstantia,  
*Hyems erat.* Hoc concessio mea sententia contentio hæc  
patet inter solem ardentissimum, & glaciem obhu-  
matam, quam expendit Salomon, & meretur a no-  
bis considerari, & eleganter nobis describit D. Iohn.  
Christum amore succensum, Iudæos autem malitia  
congelatos. homil. 25. numero 34.

II. *Fæsta sunt Encania.* Erant festa & solemnitas  
Paschæ ex præcepto diuino præscripta ad gratiam  
Deo soluendas pro beneficiis populo suo concessis in  
diebus Iudæ Machabæi, cum enim Gentiles templum  
occupassent, & profanassent, ipsum Iudæ Macha-  
bæus recuperavit, expurgavit: & denuo Deo conse-  
cravit. Censebatur hoc eminesse beneficium; sic  
enim est, quo Deus nos in templa concedit domus sa-  
lutis. ho. 7. nu. 40. 41. In illis habemus Deum qui sin-  
gulari modo in nostrum operatur commodum. ho. 21.  
n. 18. 19. Vbi particulatim assistunt Angeli. ib. nu. 20,  
21. Si hæc consideratio, quod vicinius te videat, te co-  
hibeat ne agas, quod ageres quia scis quod te conspi-  
ciat, & multo magis si te iudex intueatur te condem-  
naturus, & Princeps: quanto magis te refrænare de-  
bet ne in templo quamlibet facias actionem indecor-  
tem, si perpendas Deum adesse, iudicem tuum, & oco-  
los suos in te confirmantem, & Principes caelestia  
sanctos inquam Angelos. ibid. n. 20. Et quando seruo  
quod non te videant Angeli, nec Christus, vel sit te  
videant tecum conuenerent, eo quod Christus te co-  
ligat, & Angeli eius tuos excusent defectus; adverte  
tamen te diabolum habere spectatorem, qui te ad  
templum agit, vt in eo præsumas agere, quod enim  
non auderes: & omne hoc eius est studium & inter-  
tio, qua te perdat & habeat vnde te coram Deo reum  
accuset: & eo instanti quo te peccantem aspiciat, ad  
Deum festinus corrit, & contra te clamat aduersa-  
rius. Hoc vtile documentum nobis reliquit D. Am-  
brosius. ib. nu. 20. Templa loca sunt propria funden-  
dis precibus & recipiendis Dei misericordiis. ib. nu.  
21. vsque 23. Instituta ad honorem Dei nostramque  
vtilitatem. ib. num. 24. vsque 27. Vnde recte colligitur  
quam moleste ferat illa peccata Deus, quæ in tem-  
plo committuntur, quod idem censemus esse ac si  
quis in aquarum fontes venenum iniiciat. Nota dis-  
cursum hunc vtilem. ibidem numero 34. 18.

III. *Fæsta sunt Encania.* Ex accepto a Deo hoc  
beneficio, institutum est illud Paschæ, seu solemnitas  
præsertim vt illi gratia agerentur, ob illud benefi-  
cium: quanto namque Deus effusior est in nobis bene-  
ficiis.

faciendo, tanto strictior est in exigenda pro eis solutione: quod vero maxime illi satisfacit, est gratiarum actio. Quia in hoc Adam defecit, hinc eius perditio. hom. 17. n. 21. Erit quoque & tua si receptis insignibus a Deo beneficiis, illa minime recognoscas, & Philosophos imiteris, de quibus D. Paul. ibid.

IV. *Facta sunt Encenia Ecce.* Iusta dignaque Deo celebrata, in memoriam Purificationis Templi, & iustum quidem foret, ut & tu celebrares, quando vere purificatur templum Dei, id est anima tua, dum consideras beneficium tibi a Deo praestitum, quo tibi largitur tempus, cognitionem, & locum, ut de peccato poenitens assurgas, nec te in flagranti delicto volueris comprehendere. te nonnumquam quasi per vim cohibens, sicut populum suum cohibuit tempore Ezechielis. hom. 35. numero 33. vsque 38.

V. *Facta sunt Encenia.* Quotannis memoria celebrabatur prophana iouis templi illius per requillimi Aethiopi mahitiam, qui in eo horrendam statuit abominationem tam opere Deo contrariam, quod maxime melior illa populi pars lamentabatur: cui praecelaram Deum hanc concessit misericordiam, ut reuerenti posset illud expurgari, & in Dei gloria sedem iterum erecturus: dum enim Deus misericordiam tibi tacuit, ut templum illud animae tuae per execrandas prophanitatis immunditias, denovo munderetur, fiatque gloriae suae templum: non hoc statim obliuioni tradendum, sed grata memoria tibi celebranda sunt Dei misericordiae, tua infirmitas, & obligatio qua teneris pro peccatis tuis illi benefacere: etenim illis digna debet reponere poenitentia: ut discimus ex animabilibus Ezechielis & Apostolo Paulo; & arma quondam iniqui utis fiant modo virtutum instrumenta. h. 38. n. 99. & seq. Exemplo tibi sit Dauid. ib. n. 65. 66. Et Apostolus Petrus perpetua memoria recolens galli cantum qui illi fuit quod Romanis auferes. h. 43. n. 63. vl. 70.

VI. *Ambulabat Iesus in porticu Salomonis.* Congue consideramus eum in perpetuo motu hinc inde discurrentem, ut electrum sicut in principio diximus. In hac porticu ex vna ad alteram partem obambulabat, quasi suspensus animo, & mente multa versans: etenim in rei veritate suspendit eum cor hominis quod bene Hieremias dixit. prauum, id est quod tot sensibus intricatum est & ambiguum, ut non facilis detur ex eo egressus, & rale Iudaorum cor arguitur, cuius gratia Dominus considerabat: quod si faceret, obicerent: quod non loqueretur, & non crederent, si loqueretur, sed eum lapidarent: sic saepe Deum animo suspendimus. Spiritus conceptus hic pietatem. h. 25. n. 24. vl. 28.

VII. *Ambulabat in porticu.* Nonnulla sunt officia, quae per se non possunt exerceri, qualia sunt Aduocatus, qui si non sit aliqui litigantes, obambulat, sic & medicus si nulli morbis decumbant, & Magister, si

nulli sunt discipuli. Alia sunt officia quae per se solum quis potest exercere, quale dicimus fabri lignarii, vel furoris: quamuis enim nemo accedat opera sua perficiunt, vsque dum adueniant, & illa faciunt pro beneplacito suo, & nullo licet accedente illa disponunt. In retum creatione Deus fuit operarius solus per se, vnde creauit illas pro ut voluit, sed in animo nostrae iustificatione, operarius est socialis, qui comitem requirit; si namque tu non accesseris, consenseris & rogaueris, nihil operatur sicut nunc, etenim quia nemo Dominum conuenit, in porticu ambulabat. Hunc nota conceptum. h. 10. n. 33. vl. 39. & h. 24. n. 48.

VIII. *Ambulabat, Praestolabatur, hominum redarguens negligenciam,* cum enim ad eorum venisset salutem, & publico censisteret loco, ut omnibus dona sua communicaret, non erat qui accederet, & talis haeret qualem eum proponit Isaias; *Aponatus est, quia non est qui occurrat.* h. 25. n. 24. h. 28. nu. 28.

IX. *Circumdedeunt eum Iudaei.* Ecce glaciem coram ardentissimis Phœbi radiis, & eue, cum admirare profundissimum: quanto namque vehementior est ardor, & diuini solis ignis, tanto glacies illa induratur amplius: ita ut malitiam videamus Aquilonis qui corda sic perficit, ut ad ignis praesentiam ardentioris, fortius obstringantur: ut pene dixerim hic renouari miraculum, quod Deus operatus est in Aegypto. homil. 47. numero 30. 31.

X. *Circumdedeunt eum Iudaei.* Egrege delineat eos D. Ioan. ut populum Deum obsidentem, & dicere idcirco potuit Isaias, quod illum ad extremas compelleret angustias, illudque sibi Susanna usurpare valeret; *Angustia mihi sunt undique, & quid eligam ignoro:* quidquid enim populo huic faciebat ad eorum non leue commodum, in malam capiebatur partem, dare illis & negare miracula, blande eos & aspere expere: qua de causa illos Osee ut reprobos jexpellit. hom. 8. num. 17. 18. Et horum multus est numerus: ut Deum quasi ligatum & obfessum detineant: omnia namque illis sinistre eueniunt, & in malum sicut e contra bonis, omnia cedunt in bonum. homil. 32. numero 41. vsque 45.

XI. *Quousque animam nostram tollis?* Illi ipsi molestiam quam patiuntur exponunt, eamque non minorem, quam si suspensi haerent. Per quodcumque peccatum mortale, quo diabolus intrat in animam, illam grauiter affigit, etenim eques est, quem vidit D. Ioan. post se trahens infernum, & vbicumque ille intraverit infernus eum subsequitur. hom. 19. num. 13. vsque 20. Porro peccatum diaboli proprium, illique grauius, est inuidia, cuius fornax propria pectus est ipsius diaboli: quamobrem illam D. Ioan. non vidit inter, alia mundi peccata. Notatu dignum est hoc argumentum. hom. 7. num. 8. 9. In zizanis quae diabolus su-

perseminavit in medio tritici; D. Petr. Chrysol. intelligit peccatum invidiae: facit enim malum, nullo inde collecto fructu ib. n. 9. Et hoc peccatum: est quo potissimum nunc hos excruciat: hic illi proprius effectus adscribitur, ibid. numero 10. vsq. 15. Spiritus est corrodens: vt ait Isaias, qui viscera eorum exedebat homil. 39. numero 13. & 14.

XII. *Quisque animam nostram tollit* Quandoque Christum aggrediuntur vt dracones altitia, sicut vidimus Sabbato praeterito; quandoque vt leones, vt die Lunae praeterito, nunc utroque modo: nam primo adsunt vt dracones, bonum praesentes desiderium, & illico se produnt vt leones, colligendo lapides, quasi ad illos Dei zelari honorem spectaret, porro utroque modo superat illos Dominus. homil. 26. numero 3.

XIII. *Si tu es Christus dic nobis palam.* Qualem proferunt pietatis laruam, ostendentes quasi perpetuo veritatis desiderio flagrant. atque hanc eius verbo considerent. Apes esse dixeris, quasi rorem veniant collecturi; & dulcem fidei fauam composituri sed intentione consumendi conuolabant, & perdendi, nam eo vsque accedit malitia, vt titulum capiat virtutis quando grauiorem intendit nequitiam: verum adesse proditores: si namque vulpes sitis, sapientia & potentia superat Christus Samsonem, qui trecentas ex illis cepit, easque in ignem iniecit. h. 23. n. 40.

XIV. *Si tu es Christus dic nobis palam.* Quam arduum parant hi Christo laqueum: nam idcirco circumdederunt eum, ne posset illos euadere: quia si non respondeat propositis, dicent, quomodo credent huic quod non vult manifestare: si respondeat illis se Christum esse, hoc est, Regem quem sperabant, sibi persuadent quod iam habeant illum potestati traditum Romanorum: similes sunt Rechab & Baana sed sustulit Christus Balnearum laruam. ho. 26. nu. 46. vsq. 50.

XV. *Si tu es Christus dic nobis palam.* O perfidos quam probe vos nouit ille qui vos hyeas appellauit: suauibus tanto verbis, corde quanto crudeli, comparandi estis lapidibus altaris quod Moyses erexit. hom. 8. numero 35. vsq. 39.

XVI. *Loquor vobis & non creditis: opera que ego facio testimonium perhibent de me.* qd. Non in eo res consistit, quod clare non loquat, satis enim frequenter hoc egi semperque facio: hoc significat *Loquor*: semper enim hoc repetebat, iam operibus suis; iam verbis, idque adeo clamorose, vt raucedinem contraxerit, vt ait apud Danidem; quocirca dum in Passione sua interrogatur, semper obmutescit. Filii Beelial, ne Christo culpam adscribatis, vobis enim palam loquitur, sed vestra contumacia: nam idcirco dixit per Isaiam, quod in vanum loqueretur, seque fatigaret. hom. 29. numero 25.

XVII. *Opera que ego facio in nomine Patris mei &c.* Nulla verba sunt, quae verius dicant quae nam sit arbor ista, quam fructus eius. Argumentum est quod nullam admittit calumniam, & hoc est quod Christus profert, ad opera sua appellans, dicant illa quis sit, quamuis enim Ioannes venerat testimonium de eo perhibiturus, quod tamen omnino conuincit, hoc est: unde sic ait: *Ego testimonium habeo maius Ioanne,* opera que ego facio. h. 40. nu. 12. 13.

XVIII. *Opera que ego facio illa testimonium &c.* Non satis est D. Iacobo vt dicas, quod verbo sis fidelis sed vt opera tua hoc confirmet: *Ostende fidem tuam ex operibus.* Apposite perpendit D. Chrysol. quod Gentiles non crederent: nam al qui, qui verbo dicebant se fideles esse, realiter non erant: quia manuum opera verbis oris eorum repugnabant; & vere res est quam admiremur talia videra opera cum tali fide, & credendo id quod creditur, eo modo viuere, quo viuimus. hom. 34. numero 43. vsq. 47.

XIX. *Vos non creditis: quia non estis ex ouibus meis.* Redarguit illos Christus, generationem prauam: cui respondent, se filios esse Abraham. Locuitur illis aperte, & ait: vos ex patre diabolo estis, idque confirmat, quia Patris sui cogitationes exequentur: *Vos ex patre diabolo estis, & desideria Patris vestri vultis facere.* Et huic conformiter argumento subiungit, quod modo tractamus, idem adtribuens, quia illis veritas non conuenit sed placet mendacium, quod in illis rebus proprio cerebro requiescit. Ex his te examina, utrum filius sis Dei, vel diaboli: perpende qualiter tibi placeat veritas, & qualiter mendacium. homil. 14. numero 47. vsq. 52.

XX. *Non creditis quia non estis ex ouibus meis.* Causam assignat Dominus cur non crederit, hoc quod dixit, quod scilicet filii sint diaboli, & non ex ouibus suis: quia sicut diabolus, quamuis insigni polleat intellectu, rebus tamen diuinis non adheret, ob malitiam qua in voluntate contra Deum effertescit; sic erant & illi: voluntate namque peruersam habebant odio, malitia, & inuidia: fides autem piam regulat in voluntate affectum. ho. 29. n. 52. vsq. 59.

XXI. *Oues meae vocem meam audiunt.* Confirmat Dominus quod dixerat: quod non essent ex ouibus suis, quae namque tales sunt, audiunt simpliciter & sine dilatione: hoc est *Audiunt* in praesenti; & in hoc aliter Magdalena esse ex ouibus Dei: atque in hoc cognosces utrum & tu sis, si prompte voci Pastoris obedias. h. 38. n. 38. vsq. 45.

XXII. *Vocem meam audiunt, & sequuntur me.* Oua dicuntur in praesenti, audire & sequi: nihil enim sic te potest certum reddere, quod non sis ouis Dei, quam quod procraftines dum Deus te vocat, & respondes cum Pharaone *Gras*, circa hoc fule & vlt.

ret agimus. hom. 13. nu. 47. vsque 66. Ne differas vsque in hyemem, id est horam mortis, & infirmitatis angustias, fugam peccatorum tantum per veram penitentiam, quia tunc sol cognitionis obnubilatur, & propè est lucis eius occasus: stella sensuum obtenebratur, & pluitur delorum & accidentium, torrentes efficiunt: quibus ratio deicitur, & tempus locum que tibi non concedent, ut illud ad salutem tuam efficias: nec non difficile erit se ad Deum convertere, verum que excitate doleat. Conceptus hic vtilis D. Ambrosio tribuitur, ibid. num. 63.

XXIII. *Sequuntur me.* Hic constabit verum possis conicere, esse ouem Dei, si nimirum illum sequaris? Venit te ad cælum deducitur, ut dux securus, mandam illuminans, dissipans quod diabolus introduxerat pro Dis proponens adorandos homines peruersos, qui cunctos ad tarcara raperent. h. 33. n. 42. vsque 46. Per hoc impleuit, quod sponsa rogauerat, ut dux illi fieret, ne aberaret, alios secuta Pastores. ho. 15. n. 7. & 8. Attende verum eius vestigia sequaris, & cum iuuere te precedentem, ac dicentem: *hæc est via*, &c. nec enim alia pater ad cælum via, nisi illa quam ipse demonstrat. ho. 15. n. 10. 11. ad hanc enim viam reuocatur Iacobum & Ioannem qui per aliam declinabant. ibid. n. 12. 13. idcirco nobis illum Deus promisit, per Michæam, ut Pastorem, qui præcederet. h. 38. n. 50. 51.

XXIV. *Ego & Pater vnum sumus.* Respondet rectè blasphemæ calumniam, quam obiciebant, quod Deo esset aduersarius, & diabolo confederatus: exponit ipsi quod multoties dixerat: quod opera sua faceret in nomine Patris sui, & pari cum illo pede procederet: quod etiam probat, quia dicit: *Ego & Pater vnum sumus*, quantum ad essentiam, & sicut opera procedunt ab essentia per potentias, illi qui vnum sunt in essentia debent etiam esse in operibus: idcirco resuscitatur Lazarus hoc præsuppositum conuersus ad Patrem. hom. 32. num. 78.

XXV. *Tulerunt ergo lapides, ut lapidarent eum.* Furor vester in vos, o proditores vertatur: ad quid quaesistis ab eo si respondente illo vobis, eum velle obtinere lapidibus. Congue vocatur à Propheta plaga vestra insanabilis: & ipse vos proferipit, generationem malam & adulteram, vos ut infirmos extra spem salutis reiiciens, quandoquidem adhibita vobis ab ipso medicina, in venenum conuertatur. h. 8. n. 16. 17. 18.

XXVI. *Tulerunt lapides Iudei.* Opera quæ in his consideras vobis manifestabant id quod in corde eorum non videres. Malicia dissimulata erat, sed quam primum illam tetigerunt, ut eicerent, & mouerunt illuminarunt, lapidibus armata excanduit: hinc etiam colliges, an nequitia in te sit ficta vel mortua. Conceptus hic non est inuitis. ho. 35. n. 6. vsque 11.

XXVII. *Tulerunt ergo lapides.* Ad bolidem cadit Hieron. Bapt. de la Nizza. Tom. 1.

super illis nomen quo norant illos Pater eorum Iacob in duobus filiis suis Simeon & Levi, ex quibus descendebant: *vasa iniquitatis bellantia*: & dixit hoc quia cum duo illi fratres à Principe Sichimorum postulassent, quod si certus aliquid facerent, ipsi submitterent, atque Princeps hoc impleuisset nedum non se submiserunt sed & sumptis gladiis eos trucidarunt. ho. 39. n. 8. vsque 11. Sic hi.

XXVIII. *Multa bona opera ostendit vobis ex Patre meo.* Magni sunt hæc verba ponderis: q. d. Ego quod meum erat feci, & cum vos quod vestrum erat facere debuissetis, lapides mihi obrulistis, computum ineamus, propter quod opus eorum quæ feci me lapidatis? Antequam lapides proiciatis, attendite quid faciatis: & hanc rationem vobis quoque dicit, ut antequam illum lapidibus per peccatum obruatis, attendatis quid faciatis, nec idcirco libretis ut taurus cocco furens impetu. ho. 7. nu. 19. & seqq.

XXIX. *Multa bona opera.* Præclaras illis exhibet misericordias, dum eos cohibet manibus lapides gestantes, ne facinus exequantur hoc sacrilegum, ad quod eos propria monebat iniquitas, furorque passionis: etenim hoc vnum inter alia, cum D. August. statuimus diuini furoris indicium, si quem patitur praua sua compleat desideria & stratagemata. hom. 35. num. 28. vsque 32.

XXX. *Multa bona opera.* Donum fuit singulare, eos detinere, sicut & fuit dum Patres eorum cohibuit, etiam inuitos, ne facerent, quod intendebant in Babylonia. Discursus certè notatu dignus. hom. 35. num. 35. vsque 38.

XXXI. *De bono opere non lapidamus te, &c. Tu homo cum sis, facis te ipsum Deum.* Merito vocat illos Dauid inimicos defensores: quia sub titulo defendendi Dei honorem, bellum inferunt illi crudelissimum ho. 7. numero 44. Bene ruma eorum exposuit Isaias, dicens quod Ariel foret Deo Ariel Stupreo mysterium homil. 40. numero 19.

XXXII. *Tu homo cum sis, facis te ipsum Deum.* O sacrilegos, quam aperte demonstratis, quod edociti estis facere Deos ipsos etiam vitulos: sic enim dixistis Aaroni Fac nobis Deos, qui nos precedant. hom. 7. numero 17. homil. 13. num. 17. Iniquitas est hæc de peccatore prodiens diaboli: voluit enim ut homo existens homo, se velle facere Deum. Clare patet quod diabolus sit in vobis, & ore vestro loquatur. hom. 34. numero 31.

XXXIII. *Si illos dixit Deos, ad quos Dei sermo factus est, quem Pater sanctificauit. &c.* Nemo non admiratur responsum. Tanta pollet virtute Dei verbum, ut Deos efficiat participatione, & illi dicuntur dii, in quibus illud feminatum & committitur, si hoc efficiat Deos per participationem ergo illud est Deus per

per essentiam, quia nemo potestatem habet dandi participationem divinam essentiam, nisi qui illam habet sibi propriam, hinc confirmat D. Ioann. Christum esse verum Deum per essentiam, quia per ipsam homines facti sunt dii participatione. Perpende efficaciam verbi Dei, & hinc collige, quod si in te non operetur, tibi gravi hoc esse detrimento. h. 35. n. 41. 42.

SEXTO DIE IOVIS QUADRAGESIMAE ULTRA HOM. XXXVIII.

I. **R**ogabat Iesum quidam Phariseus. Luc. 7. Decantatis David Christi triumphos, eiusque eminentiora opera, celebrat, ut si premū, mortuos de potestate mortis erueret, vnanque eis dargitur. Hoc Christus perfecte implevit in duobus germanis Lazaro & Magdalena: ille mortuus erat corporaliter, hanc spiritualiter, utriusque vitam induit. Obstupescunt omnes opus illud resurrectionis Lazari quoad corpus, sed admirabilius est vitam concessisse animæ Magdalene: tanto quantum præcellit anima corpus, hoc nunc considera. hom. 32. num. 5. 6.

II. **R**ogabat Iesum quidam Phariseus. Proponit nobis Evangelista mulierem, & vult ut in illam oculos coniciamus, dicens: *Ece mulier*, quia multa sunt in ea consideranda, ad Dei gloriam profectumque nostrum. Primo demonstratur eximia Dei erga peccatores misericordia: quæ tanta est, ut aliquando Sancti de illa conqueri & murmurare videantur: ut Iudas, Jonas & Elias. hom. 18. num. 4. 5. ita vitam non murmur si de illa murmurat Phariseus, quam mulieri Christus exhibuit. hom. 18. num. 4. 5. & 58. 59. quando populus idolatra vitulum creavit in Deum, quem adorant contra illos Deus erexit vehementer, atque in signum supplicij ait Moysi: non gradiar vobiscum, sed Angelus: quia populus es duræ cervicis. Et hoc ipsum Moyses Deo proponit, ne eos deserat, & ut gradiar cum eis: quia tanta erat criminum populi gravitas, tantaque mentis obliatio, ut nulla creatura, ne quidem supremus Seraphincum tantam illis exhiberet misericordiam, quæ non à populi & criminum eiusdem ebdratione vinceretur, quodque ea tantum perire posset Dei misericordia, eiusque requireretur infinita bonitas, ut tantum tantæ nequitie pondus sustineret: *Ascende nobiscum: Populus enim duræ cervicis est.* q. d. Deo Moyses: tam enormia nostra sunt scelera, tantique ponderis, ut illa perire, & sustinere infinitæ Dei misericordie referretur. Sublimitatem huius rationis adscribimus Card. nostro Catechano. hom. 18. num. 7. Et eo modo demonstrat illam erga peccatorem, & tam graviora eius remittit peccata, & quæ cum eo quasi nunquam illum offenderet.

Hoc dulcis panis clementiæ Dei & misericordie fragmentum est, quod ex mente D. Bernardi magis facere debet peccator. ib. n. 58. hanc offendit in Magdalena, non solum, illam in gratiam suam recipiens, & vultu suo piens benigno, quando pedibus eius contrita preteritur, sed etiam chiurgans Phariseum, qui in corde suo illi detrahebat, & iudicabat ac dedignabatur ut peccatricem: quid faceret, si exterius illam calumnias gravaret: ibid. numero 56. Quinimo in parabola de filio prodigo solus hoc declarat: dum detrahi ut Patris misericordie: qua filium suscepit peccatorem, quam illi privilegatus obiecit, contra illam expulans: nam meo quidem iudicio Sancti de magna Dei misericordia misericordia, quam ostendit, peccatoribus, quia nunquam facit Deus illis videtur in ignoscendo. ibid. num. 59. Proponit Evangelista hanc mulierem omnium oculis spectandam, quæ ingressa Ecclesiam: ut quasi sit vna ex illis columnis, quas Salomon erexit: ut in gemellis peccatrix fabricam excitaret. inculgen. 2. h. 43. n. 5. & que 8.

III. Ut singularem præsentiam Magistram exhibet illam Evangelista Christi propensam penitentiam. Primo, in efficaci operatione in corde perditio quod operæ præcedit mundi creatio nem. h. 2. n. 2. 3. Secundo, et Satana triumphet, nam eam ipsam assumit, quam diabolus ille perierat ad mulierum perditionem, & nam ad quod diabolus sibi diabolus mulieris assumit, ut eius opera ipsos peccatores & converteret, & in stitueret. ibid. num. 6. vique 12.

IV. Magnum est hoc opus quod Christus agit cum hac muliere, per illam redintegrans honorem mulierum, qui tantopere in mundo vilerat, & ipsorum Apostolorum creat Apostolice: & cum ipsa esset diadema Satanae, illam igne purificans amoris, sibi statuit in operationem, melius quam David coronam idoli Melchom. hom. 25. num. 13. 14. 15.

V. Labet Evangelista ut oculos in hanc mulierem coniciamus, & videamus quæ ratione per illam confititur caput diaboli, qui contra hoc fuerat ut omnes mulieres haberentur fatuæ, forte timens tertium lumentum Dei, quo prædixerat illi caput a muliere confitendum, quæ dicitur etiam esse per ipsam Virginem Mariam: sed etiam hoc fit per hanc mulierem, per quam de illo triumphum dicitur ipsam quæ prævidentem penitentiam mag. h. 2. n. 19. 20.

VI. Habemus certe quod in hac muliere perpendimus, cum enim lutum esset, putro demersum, in penitentia, educta solisque radiis exposita, se ipsa reddens adeo fulgens, ut undum illummet, sicut contigit diebus Nehemæ. Ipsa primò ignis fuit, quia a peccatis optimis erat educta moribus, at postmodum in penitentia delapsa luxuria, in lutum conuersa est. hom. 25. numero 91.

VI. *Rogabat Iesum quidam Pharisaeus, ut manducaret cum illis.* Denotat Euangelista continuationem qua Pharisaeus Christum instantem premebat, ut comitium acceptaret, porro non hunc consensit nisi data hac occasione, in qua posset hanc huius mulieris ad sui conversionem praebere occasionem. licet enim hi euentus videantur fortuiti & nobis sint tales, ipsi tamen non sunt, qui cunctos disponit rerum euentus, ut magis expediant, unde respectu Christi non fuit casualis. h. 31. n. 6. & parit quod dixit castissima Iudith: Illa post illa cogitasti. hom. 32. n. 39. & tandem tanquam temporis moderatores, res quae in illo fiunt, sic disponit, ut magis entet expediat. h. 35. n. 18. usque 41.

VIII. *Ingressus domum Pharisaei discubuit.* Non est peccatum ex se infruere conuiuia, & isdem assistere quinimo res pia est ubi particulae occasiones, quae Dei gloriam concernunt, vel lucrum animarum. h. 16. num. 23. 24.

IX. *Ingressus domum Pharisaei discubuit.* Actio haec facta est a Domini consuetudine alienata, sed optime dicitur Salomon, quod varij sunt illius ad opera sua, ingressus: cui vates addit dicens: ut ea faciat quae sunt sibi propria, facit ea quae videntur ab eo aliena. hom. 25. num. 44.

X. *Ece mulier quae erat in ciuitate peccatrix.* Studet Euangelista declarare damnatum, quod diabolus per hanc inferat mulierem: etenim terminum non habet quod media facit muliere, quae venusta est, diues, & nobiliss, si viam incurrat perdititiss: & eorum opera nequam peccata in toto luxu communia, sed haereses, quocirca Deus officium illis interdixit docendi, sicut & diabolo. h. 25. n. 7. & sequentibus.

XI. *Ece mulier.* Non eam vocat Euangelista mulierem, ut eius excuset infirmitatem, sed ut culpam aggrauet: mulier etenim si velit, adeo fortis est ut multos praecurrat viros: tolutos, & eo sine ex offe formata legitur. h. 26. n. 31. 32.

XII. *Ece mulier, quae erat in ciuitate peccatrix.* Haec laborant mulieres calamitate, ut si quaedam laborat, vel peccatrix sit, accusetur & condemnetur per totam urbem, cum ita sit quod sint nonnulli viri, qui vitam ducunt multo turpiorem, nec an eo hoc in eis peccatum esse redarguitur. Consuetudo est hanc mundi contra rationem a D. Aug. & D. Hier. ex industria refutaram. Nemo conceptum hunc parui faciat. hom. 26. num. 34. usque 38.

XIII. *Vi cognouit quod Iesus accubisset.* Cognoscens vinam Dominus ad mentem recumbere, illo accubuit. Haec cognitio supponit aliam, quam nobis Euangelista insinuat, quod oculos aperuit ad laecum diuinam, quam illi Dominus communicauit, qua statim eorum suorum miserandum eg. oceret, cui peccatrix inharebat. Quasi extra se rapiebatur, ut rui-

nam suam spiritualem non attendere, sed nec temporalis: tales enim sunt perditii peccatores, ut illis intellectus perisse videatur, iuxta deliras quas excitant, ineptias h. 25. n. 83. Defuerunt illi eas ille considerationis, ut Samsoni illes etenim propria illi reledite concupiscentia, vnde molam traxit asinariam peccatorum. hom. 31. num. 12.

XIV. *Vi cognouit.* Illam diabolus occupauerat: etenim singulariter inuadit animas & corpora per vitium inordinatitiae. Conceptus hic est vilissimus. hom. 18. n. 43. Quid hoc tantum, quod illam quasi obcecauerit: hic etenim primas est effectus, quem in anima producit in qua sedem figere & morari desiderat. hom. 19. num. 40. 41. 42.

XV. *Vi cognouit.* Omnia licet peccata visum obmutabilem, hoc tamen proprium est luxuria: quocirca libidinosi dicuntur ceci. h. 10. n. 18. vnde inepiora quam stulti, committunt. h. 18. n. 41. & animos illud vitium reddita letargicos ac fuit anima Dauid, homilia 22. num. 16.

XVI. *Vi cognouit.* Ambulauerat quasi cecus oculis, ut nec videret, nec attendere qua tenderet, liberam se gaudet, & hac vult uti libertate, sed in sui ruinam. h. 18. n. 21. 22. Secesse in regionem longinquam. Ibid. n. 23. 24. Caeca progrediebatur suas secta voluptates, ut significauit Ezechiel. Ibid. num. 25. usque 30. sed oculos aperuit, quia suos Dominus in illam reflexit. Ibid. n. 52. 53.

XVII. *Vi cognouit.* Peccatrix erat bonae indolis, etenim Domino lucem illi infundente, & ipsa sentiente pulsam ad cor suum, continuo respondit. h. 8. n. 16. Non fuit in generatione peruersa, ut argentum reprobam Hieremias, & vos. hom. 15. num. 49. & hom. 37. num. 69.

XVIII. *Vi cognouit.* In hoc summa stetit eius salutis quod statim adueniret, ut Dominus illi lucem immisit, vnde prodit de peccatis suis vicitrix, sicut Dauid de suis inimicis: nam confellim aduolauit ut audiuit sonitum pyrorum h. 10. n. 19. & seqq.

XIX. *Vi cognouit.* Huius peccatrixis dilgentia nam eadem: acedam in procrastinatio eius nimis ad Deum recurrat, quam primum ab illo vocatis. & emendandum tibi est, ne te negligente, cum te nunc illuminat, forte postmodum id non faciat. h. 15. n. 44. 44. 50. 51. & his opposit: multa tractantur vilitate. Ibid. num. 47. usque 66.

XX. *Vi cognouit.* Haec ergo bona & nitens est quae perficit bonum efficaciter desiderium, nec est de praegnantibus illis quas dixit Ezechias. h. 10. n. 37. 38. est velut signit & acuta potentis quas dixit Dauid. hom. 18. num. 54.

XXI. *Vi cognouit.* Admiror, quod dum aliquis quodlibet malum sentit in corpore, confestim conuolat ad medicum,

medicum, & grauiſſimas ac mortales in anima patiētes infirmitates, ita deſes hāreat ad ſalutis ſuae remedium. hom. 10. n. 2. 4. & hoc habe tuæ damnationis iudicium, cuiusmodi non ſentire, quem peccatum producit in anima. h. 37. n. 55. 56.

XXII. *Vt cognouit.* Utinam tibi Deus aperiat oculos quibus damnū cognoscat, quod in anima tua cauſat peccatum, quam ſeruo ad Chriſtum recurreres? Deſcribit hoc D. Chryſoſt. h. 19. n. 11. 12. & ſufficiat tibi intelligere, quod intrante peccato in animam, intret in illo eques diabolus, quem torus ſequitur infernus vt vidit D. Ioan. Ibid. n. 13. vſque 19. Imo peius eſt, intrare diabolū in animam per peccatum, quam in corpus. Ibid. n. 20. 21. 22. Et ſi videre deſideras huius monſtri malitiam: innere illud detictum per mortem Chriſti, qua lacram huic cetero detraxit. Argumentum habes conſideratione dignum. hom. 42. num. 11. vſque 16.

XXIII. *Vt cognouit.* Ecce ouis Dei, cuius ſignum, aſſerente Chriſto, erat audire vocem eius quod exponitur figura perdicum apud Hieremiam. h. 37. n. 30. 31.

XXIV. *Vt cognouit.* Quod Dominus recubuiſſet intellexit, magis illum reſeſſe vt eam expectaret, quam vt comederet, & ſibi quaſi dicentem audiebat: *Maſiam Exſpectat vos Dominus.* h. 37. n. 17. 18. nec eſſe vult tam impudens vt nos, qui detinemus eum expectātem. Ibid. num. 19. vſque 22.

XXV. *Stans retro.* Primo declaratur hic magna verēcundia qua de ſceleribus ſuis erubeſcebat, conſiſtens coram Deo: nihil enim tantam parit in anima conſuſionem, quam ſi Deus illi ad vitium proponat ſcelerum ſuorum enormitatem: hæc enim erit grauiſſima poena, qua reprobis in die iudicii torquebuntur. h. 6. n. 45. Quinomo idcirco demones diem hunc reformidant ob conſuſionem quam patientur. Ibid. num. 46. Et pauit dum ageremus de adulteria: nam dum peccata eorum reuelauit nullus coram eo valuit remanere. h. 26. n. 47. Præclaram continet doctrinam quod circa hoc narrat de ſe D. Mater Theſſia de Jeſu. h. 6. n. 28.

XXVI. *Stans retro.* Bona poenitens quæ de peccatis ſuis erubeſcit: etenim peccatores qui nedum de his erubeſcunt, ſed etiam ſibi complacent, vt reprobos exiſtunt. hom. 34. num. 57.

XXVII. *Stans retro.* Primus paſſus ad remedium peccatoris eſt ſe indignum reputare qui coram Deo oculos ſuos attollat: quo Publicanus promeruit indulgentiam. h. 2. n. 32. & ſeqq. & eo ipſo: quo ſe reputat indignam incipit digna efficiere. Ibid. n. 35. 36.

XXVIII. *Stans retro.* Prudens poenitens. Iam criminum ſuorum ſentit grauitatem, quæ tanta eſt, vt ipſum Dei filium fatiget. h. 25. n. 31. 32. 33. ex quo rationem reddit D. Hilary terra motus, dum Chriſti crux in ea ſigereus. h. 42. n. 14. Et ita recurrit ad humeros Chri-

ſti, qui camelus erat, ſuper quem omnia noſtra peccata erant imponenda. h. 26. n. 45.

XXIX. *Lacryma capis rigare.* Nouerat poenitentem, quod cum Deum offendiſſet, non ſtatim accurrendum eſſet, ad petendum ea quæ deſiderabat, ſed quod lacrymas præmittere deberet vt mediatrices, vt eum aduertit D. Ambroſ. de D. Petro: etenim impudens eſt, qui poſt grauiā in Deum commiſſa ſcelera, accedit ab eo poſtulans nec pro illis lacrymas interponit, vt illi fecerunt qui acceſſerunt Chriſtum tentantes. h. 8. n. 9. vſque 14. & h. 43. n. 65.

XXX. *Lacryma capis rigare.* Hæc lacrymæ, inquit D. Gregor. tibi manifeſtant, quod Deus ſit in corde eius, & ipſe earum eſt auditor, & illas non videri in oculis quando venis ad conſeſſionem, ſignum eſt, quod Deus in corde tuo non reſideat. hom. 43. n. 62. Etenim Deus eſt, qui erat Arcturum & Oriona, ſtellas pleniſſimum produciſſes. Ibid. n. 57. vſque 62.